关于组织参加2021年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知

各开发区、街镇总工会，各系统及直属单位工会：
   为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记在全国劳模大会上的重要讲话精神，以加强职工思想政治引领，展示广大职工聚力新阶段、奋进新征程的精神风采，充分发挥工人阶级主力军作用，以优异成绩庆祝中国共产党成立100周年，根据《中华全国总工会 中央网信办关于持续深入开展2021年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知》精神，市总工会、市委网信办2021年继续在全市广大职工群众中开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动。现就组织滨海新区各级工会组织、广大职工参加主题活动的有关事项通知如下：
    一、活动时间
2021年5月至12月，其中5月启动，5月至9月推进开展， 10月至11月参加全国评选，12月总结展示。
二、活动内容
（一）贯彻落实“12351+”计划目标任务。
“12351+”计划的目标任务是组织动员1000个基层工会组织，发展2万名职工好网民宣传员，走进3000家企业或开展3000场线下活动，接触50万名职工，通过线下线上宣传，直接覆盖1亿职工网民，并通过二次传播，影响数亿职工网民。
各开发区、街镇、系统及直属单位工会开展线下活动不少于1场，并及时报送开展的活动信息，于2021年9月30日前将开展的活动统计表（见附件1）报送至宣传网络部。
线下活动内容：开展网民素养教育，引导广大职工依法上网、文明上网，宣传网络安全知识，提高网络安全技能，开展个人信息保护教育，宣传“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动内容。
线下活动方式：因地制宜，结合疫情防控要求和本地区本单位实际情况开展活动，通过开展知识竞赛、主题演讲、公益活动、志愿服务、集中宣传、文艺展演等方式，营造浓厚氛围，形成强大声势。
线下线上联动：通过网络、新媒体直播、短视频展示等方式，实现线下活动线上宣传。
（二）深入开展“好网民 正能量”示范性系列征集活动。
2021年主题活动具体划分为：“劳动颂歌献给党”歌曲征集、网络正能量微视频征集、网络正能量微电影征集、网络正能量摄影作品征集、网络正能量诵读作品征集、互联网+普惠服务优秀平台征集、新型就业人员网上入会及会员管理模式创新优秀案例征集、互联网+工会维权服务优秀案例征集、小程序应用优秀案例征集、网络正能量创意活动征集等10个子项目，分别交由中国金融工会、四川省总工会、山东省总工会、浙江省总工会、安徽省总工会、厦门市总工会、天津市总工会、江苏省总工会、广东省总工会、河北省总工会、中国工人出版社承办。
各开发区、街镇、系统及直属单位工会要认真组织动员基层工会和广大职工，根据单位特色、行业特点和职工特长，积极参与10个子项目活动，特别要积极参加我市承办的“新型就业人员网上入会及会员管理模式创新优秀案例征集”活动。职工网民或单位可登录各子项目参与平台，了解该项目活动规则，根据规则参与活动或提交作品。参与各子项目活动的主要内容及平台见附件2。
 三、进度安排
活动主要分三个阶段开展：
第一阶段：活动启动推进
1.5月至9月：市总工会、市委网信办联合下发通知，各区局集团公司工会结合本地区和产业行业情况，围绕“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题开展各项活动，并按各项活动承办单位要求，做好项目收集、整理报送本地职工正能量素材。
2.9月：我市承办的新型就业人员网上入会及会员管理模式创新优秀案例征集活动初步总结，并向全国总工会、中央网信办推荐优秀案例参评。
第二阶段：活动评选
10月至11月，全国总工会和中央网信办按项目对优秀内容进行评选。
第三阶段：活动总结
12月，全国总工会和中央网信办召开总结展示活动，总结回顾全年活动情况。
四、工作要求
（一）突出主线，充分展现工人阶级服务大局的伟大风采。以庆祝中国共产党成立100周年为主线，把主题活动与落实“十四五”规划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程、统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展结合起来，弘扬主旋律，传播正能量，旗帜鲜明坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，不断巩固和扩大网上网下“同心圆”，为全面建设社会主义现代化国家开好局、起好步做出积极贡献。
（二）抓住契机，推动构建网上普惠服务体系。各级工会要以“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动为重要抓手，以《互联网+工会普惠服务优秀平台评价指标体系》为引领，规范普惠服务平台建设，推动构建网上普惠服务体系。以网上普惠服务体系建设，推动组织体系改革和工作机制创新。
（三）深化改革，推进媒体融合。加快工会融媒体建设，推动传统媒体和新兴媒体在体制机制、政策措施、流程管理、人才技术等方面深度融合。创新传播方式，形成全方位、多层次的传播矩阵。准确把握广大职工特别是青年职工的新媒体使用特点和习惯，打造一批内容生动、形式新颖、职工爱听爱看的融媒体产品，以内容优势和传播优势做强“工”字品牌。
（四）广泛覆盖，提升职工网民网络素养和数字技能。加强网络素养教育，引导广大职工群众正确认识和合理利用互联网，大力培育具备爱国主义精神、网络法治观念、文明用网习惯、网络安全技能、责任担当意识的新时代中国好网民。进一步准确把握互联网传播规律，加大对活动宣传推广力度，打造更多鲜活生动的网络文化品牌项目，吸引广大职工群众积极参与网络文明建设，自觉弘扬主旋律、传播正能量，构建人人有责、人人尽责、人人享有的网络社会治理共同体。
（五）加强领导，健全机制。各级工会组织要高度重视，将主题活动纳入工作总体部署，制订总体规划、完善工作机制，为活动开展提供人员、经费保障。积极争取党政支持，进一步促进主题活动协同联动、互联互通，形成更大合力，推动主题活动高质量发展。
新区总工会宣教网络部联系人：于国锋、翟哲
联系电话：65309739    25275642
信息及统计表报送邮箱：xuanwangbu@sina.com
附件：
 1.2021年贯彻落实“12351+”计划目标任务开展线下活动统计表
2.全国各子项目活动的主要内容及参与平台

天津市滨海新区总工会
2021年5月24日

6